18.12.2018 г. № 59 - П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НЕЛЬХАЙ» НА 2019-2021 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 августа 1995 года N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", руководствуясь Уставом муниципального образования «Нельхай», администрация муниципального образования «Нельхай»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Нельхай» на 2019-2021 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном средстве массовой информации «Нельхайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Нельхай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Нельхай»:

Егорова О.Н.
Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Нельхай» от 18.12.2018 г. № 59-П
Муниципальная программа «Поддержка добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Нельхай» на 2019-2021 годы»

Паспорт муниципальной программы «Поддержка добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Нельхай» на 2019-2021 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Нельхай» на 2019-2021 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 11 августа 1995 года N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях"

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Нельхай»

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Нельхай»
МБУК «ИКЦ» МО «Нельхай»

	Цель Программы
	Поддержка деятельности добровольческого (волонтерского) движения с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей, осуществляющего деятельность на территории муниципального образования «Нельхай»

	Задачи Программы
	1. Оказание финансовой поддержки добровольчеству (волонтерству).

2. Оказание информационной поддержки добровольчеству (волонтерству).

3.Оказание консультационной поддержки добровольчеству (волонтерству).

4. Оказание имущественной поддержки добровольчеству (волонтерству).
5. Оказание содействия добровольчеству (волонтерству)  в развитии гражданского общества.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2021 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не предусмотрены

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сохранение и увеличение участников добровольческого (волонтерского) движения, осуществляющего свою деятельность на территории муниципального образования «Нельхай».

Сохранение и увеличение количества проводимых социально значимых мероприятий.

Улучшение условий деятельности добровольчества (волонтерства).

	Объём и источники финансирования (в целом по программе, а также по годам и источникам финансирования), тыс. руб.
	Средства местного бюджета:
2019 г. – 1,0 тыс. руб.

2020 г. – 1,0 тыс. руб.

2021 г. – 1,0 тыс. руб.

Итого: 3,0 тыс. рублей

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2021 года (распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р) предполагается:

- выстраивание эффективных механизмов взаимодействия общества, бизнеса и государства, направленных на координацию усилий всех сторон, обеспечение учета интересов различных социальных групп общества и бизнеса при выработке и проведении социально-экономической политики;

- налаживание равноправного общественного диалога по ключевым вопросам общественного развития.

Модель развития общества, обеспечивающая высокий уровень доверия граждан к государственным и общественным институтам, включает в себя:

- развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта, образования и науки, здравоохранения и культуры, пенсионного обеспечения, сфере оказания социальных услуг и др.;

- повышение роли институтов гражданского общества в устойчивом развитии отдельных территорий и страны в целом;

- развития новых форм социального партнерства, гражданского контроля за деятельностью государства, корпораций и механизмов общественной экспертизы готовящихся решений;

- содействие развитию практики благотворительной и добровольческой деятельности граждан и организаций;

Федеральным законом от 05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)» к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки добровольчества (волонтерства), в частности, отнесена разработка и реализация муниципальных программ поддержки добровольчества (волонтерства) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей.

Исходя из специфики своей деятельности добровольческое (волонтерское) движение не имеет постоянного гарантированного финансирования, зачастую не располагает собственной материально-технической базой. Для оперативного и качественного решения социальных вопросов необходимо постоянное повышение квалификации участников добровольческого (волонтерского) движения.
Реализация мероприятий настоящей Программы позволит осуществить системный подход в развитии добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Нельхай», обеспечивающего наибольший охват организаций.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель: Поддержка деятельности добровольческого (волонтерского) движения с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей, осуществляющего деятельность на территории муниципального образования «Нельхай»
Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:

1. Оказание финансовой поддержки добровольчеству (волонтерству).

2. Оказание информационной поддержки добровольчеству (волонтерству).

3. Оказание консультационной поддержки добровольчеству (волонтерству).

4. Оказание имущественной поддержки добровольчеству (волонтерству).

5. Оказание содействия добровольчеству (волонтерству)  в развитии гражданского общества.
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программных мероприятия
	Срок исполнения
	Объём финансирования тыс.  руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	Всего
	В том числе по годам

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Задача 1. Оказание финансовой поддержки

	1.1.  Реализация социально-значимых проектов, направленных на:
- социальную поддержку и защиту граждан;

- охрану окружающей среды и защиту животных;
- охрану и содержание объектов и территорий исторического, культурного, культового, природоохранного значения, мест захоронений;

- деятельность в области образования, культуры, искусства, профилактики охраны здоровья граждан, физической культуры и спорта, духовному развитию личности.
	2019 -2021
годы
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	местный бюджет
	Администрация МО «Нельхай»

	Задача 2. Оказание информационной поддержки

	2.1. Организация и проведение семинаров, круглых столов по вопросам развития добровольчества (волонтерства), обмену опытом работы, реализации программ и проектов
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Администрация МО «Нельхай», МБУК «ИКЦ» МО «Нельхай»

	2.2. Размещение информации о деятельности добровольчества (волонтерства) на официальном сайте администрации МО «Нельхай»
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Ведущий специалист администрации МО «Нельхай»

	2.3. Размещение публикаций о деятельности добровольчества (волонтерства) в СМИ
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Ведущий специалист администрации МО «Нельхай»

	Задача 3. Оказание консультационной поддержки

	3.1. Оказание консультационной поддержки органами Администрации МО «Нельхай»
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Администрация МО «Нельхай»

	Задача 4. Оказание имущественной поддержки

	4.1.Предоставление помещения для осуществления деятельности добровольчества (волонтерства)
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Администрация МО «Нельхай»

	4.2.Предоставление транспорта, находящегося в муниципальной собственности, для осуществления деятельности добровольчества (волонтерства)
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Администрация МО «Нельхай»

	Задача 5. Оказание содействия в развитии гражданского общества

	5.1. Участие  добровольчества (волонтерства) в деятельности координационных, общественных советов при Администрации МО «Нельхай»
	2019 - 2021 годы
	-
	-
	-
	-
	в рамках текущей деятельности
	Администрация МО «Нельхай»

	Итого:

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Муниципальная поддержка в рамках настоящей Программы осуществляется на основе следующих принципов:

1) гласности;

2) сотрудничества Администрации МО «Нельхай» и добровольческого (волонтерского) движения при формировании и реализации политики в сфере решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества;

4) признания, соблюдения и защиты добровольчества (волонтерства), невмешательства Администрации МО «Нельхай» в их деятельность, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) открытости и прозрачности содержания и форм муниципальной поддержки добровольчеству (волонтерству).

Приоритетными для муниципального образования «Нельхай» являются следующие виды деятельности:

а) социальная поддержка и защита граждан, в том числе:

- содействие в профилактике правонарушений несовершеннолетних;

- повышение качества жизни людей пожилого возраста (услуги социального обслуживания, социальной поддержки, содействие социализации и занятости граждан пожилого возраста);

- социальная адаптация ветеранов, инвалидов и их семей (услуги социального обслуживания ветеранов и инвалидов, содействие занятости ветеранов и инвалидов, поддержки семей, воспитывающих детей-инвалидов);

- оказание помощи лицам без определенного места жительства;
б) охрана окружающей среды и защита животных;
в) охрана и содержание объектов и территорий исторического, культурного значения, мест захоронений, краеведческая деятельность детей и молодежи;
г) деятельность в области образования, культуры, искусства, профилактики охраны здоровья граждан, физической культуры и спорта, духовного развития личности.
Данная Программа не распространяется на:

- физических лиц;

- коммерческие организации;

- государственные компании и корпорации;

- государственные и муниципальные (в т.ч. бюджетные) учреждения;

- общественные объединения, являющиеся политическими партиями;

- потребительские кооперативы, товарищества собственников жилья, садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан;

- объединения работодателей, торгово-промышленные палаты;

- благотворительные организации и фонды;

- организации, находящиеся в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства;

- организации, деятельность которых приостановлена в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- организации, имеющие в составе учредителей общественные объединения, являющиеся политическими партиями, использующие в уставе наименования политических партий, принимавшие пожертвования политических партий.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно на основании анализа исполненных целевых показателей, планируемых к достижению в период ее действия
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого

показателя

	в том числе

	в результате реализации программы
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Количество добровольцев (волонтеров), привлеченных к реализации социально-значимых проектов
	кол.

чел.
	не менее 20
	не менее 10
	не менее 15
	не менее 20

	2
	Количество семинаров, круглых столов
	ед.
	не менее 5
	не менее 1
	не менее 2
	не менее 2

	3
	Количество изданных информационно-аналитических материалов, публикаций о деятельности добровольчества (волонтерства) в СМИ
	ед.
	не менее 5
	не менее 1
	не менее 2
	не менее 2

Исполнители программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливают и представляют главе муниципального образования «Нельхай» отчёт о ходе реализации и эффективности программных мероприятий за отчётный год.